¹ «Respondieron que está bien, y se remite á la prudencia del ministro.»

nicat cum et hujusmodi quod tenetur non reddere, quia ab omni specie mali est abstinendum. Sed nunquid cohabitabit cum secunda ad præceptum Ecclesie? R. Quod sic et necessaria ministrabit, si modo potest facere sine periculo coitus seu adulterii cum dicta secunda, quia quando cum periculo probabili, tunc patitur excommunicationem, et non cohabitabit, sed necessaria ministrabit separatus quantum potest: cum prima etiam non cohabitabit, quando sine scandalo cohabitare non potest, et sibi imputet qui sic contraxit, et ideo consulendum est tali, quod patriam mutet, ubi cum prima sine scandalo cohabitare possit.

Y sobre la palabra *Matrimonium* 4. § 1, cerca del fin: *Si vero delictum non est notorium, sic solum debet fieri auctoritate Ecclesie quoad separationem cohabitationis, aliter instante altero compelletur cohabitare, sed quod redditionem debiti potest propria auctoritate denegare ex quo sibi constat de delicto alterius.* Con más lo que pone sobre la palabra *Matrimonium* 3. impedimento XVIII, § IV: *Quid de illo qui audivit perpetuum impedimentum fore inter se et uxorem suam? R. secundum. Rod. Quod si audivit a fidedignis, tenetur inquirere, alias esse affectata ignorantia; et si concipiat probabilem opinionem, ex dicto tali, non debet exigere debitum, sed solum reddere, donec intelligat veritatem, diligenter inquirendo: si vero inquirendo nihil invenit, vel audivit hoc non a fidedignis, sic debet deponere conscientiam nec peccaret mortaliter si non crederet, quamvis audierit a fidedignis, utputa a sacerdote vel compatre et hujusmodi, quia non obligatur cuicumque credere nisi probet, sed sufficit inquireat, et si aliud non invenit non credat.* Y luego en el § último: *Nunquid sacerdos teneatur revelare impedimentum, vide supra Confessio 4. § 4, donde dice: Quid si sacerdos scit impedimentum in matrimonio alicujus sui parochialis et hujusmodi? R. Secundum imo, quod si potest probari, tenetur sibi revelare, quia cum sit ejus prælatus tenetur ad illum præceptum, Matth. XVIII: Si peccaverit in te frater tuus, &c.: si autem probari non potest, licet sciat non tenetur ei dicere, nisi credat quod laboret ignorantia crassa et supina quæ eum excusset, vel quando probabiliter credit, quod parati erunt acquiescere consilio bonorum, super hoc in his duobus casibus tenetur ei revelare, alias non: immo ego credo quod graviter peccaret aliter revelando, quia esset occasio peccati.* Hæc ille. Deciéndoles el discreto confesor, ántes y despues de la sentencia del prelado, á estos tales ó á otros semejantes, que no hagan divorcio cuanto á la mútua cohabitacion por su propia abtoridad sin el juicio de la Iglesia, sino que entretanto que el juicio de la Iglesia no los apartare se estén como marido y mujer, cada uno en su posesion, usando de su débito en caso que lo deban, y puedan estar y usar conforme á lo dicho y á Derecho; como hermanos, no usando del débito y absteniéndose de él en caso que no puedan ni deban usar de él y se deban abstenen entrambos ó alguno dellos, segun la buena ó mala fe que el confesor sintiere que cada uno tiene, conforme á lo que está dicho.